CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

Rua Montes Claros nº 229 – Centro – CEP 39.300-000 – FONE: (38) 3631.1368 – FAX: (38) 3631.3314

INDICAÇÃO nº 265/2025

Exmo. Senhor Vereador

DANIEL FONSECA ROCHA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O vereador abaixo assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições

que lhe confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Sr.

MIGUEL PAULO SOUZA FILHO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: Que

o Poder Executivo, promova, através do departamento competente, a construção da sede própria

da Associação Comunitária Unidos Barreiro dos Angicos, na comunidade de mesmo nome.

São Francisco - MG, 13 de outubro de 2025.

JOAQUIM JOHNNY RUAS

VEREADOR

JUSTIFICATIVA: A presente Indicação visa atender a antiga demanda da comunidade

do Barreiro dos Angicos, garantindo à Associação Comunitária Unidos Barreiro dos Angicos um

espaço físico adequado para o exercício de suas atividades sociais, administrativas e comunitárias.

Cumpre destacar que o vereador proponente já contemplou a entidade por meio de

Emenda Impositiva no exercício de 2024, com destinação específica voltada à mesma finalidade,

reforçando o comprometimento com o fortalecimento institucional e social das associações

comunitárias do Município.

A construção da sede própria proporcionará melhores condições de funcionamento,

organização e atendimento às famílias associadas, ampliando a capacidade da entidade de atuar em

projetos sociais, produtivos e culturais, de interesse direto da população local.

		2025-10-16T11:48:58-0300
	JOAQUIM JOHNNY RUAS:00318640660